Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete do Vereador Marion Mortari

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 14 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7239 – 3220.7248

marionmortari@camara-sm.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº _______/2012

“Denomina Ruas do Bairro Lorenzi”.

LEI:

Art. 1º. Ficam denominadas as seguintes ruas seguintes do Bairro Lorenzi:

I – Travessa Joanna Thereza Monteiro Lorenzi, tendo seu inicio ao Oeste na Rua

Virgilio Lorensi e sem saída ao leste, ao norte paralela a Rua Virgilio Lorensi e ao Sul

paralela a Rua Adelmo Genro Filho no Bairro Lorenzi

II – Avenida Sol Poente, tendo seu início Leste na Rua Luizinho de Grandi, sem

saída ao Oeste, paralela a Norte com a Travessa Gramado e ao Sul paralela com a Rua com

a Rua Virgilio Lorensi no Bairro Lorenzi.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Santa Maria, 28 de junho de 2012.

Ver. Marion Mortari

Líder da Bancada

Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete do Vereador Marion Mortari

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 14 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7239 – 3220.7248

marionmortari@camara-sm.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº _______/2012

“Denomina Ruas do Bairro Lorenzi”.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa denominar ruas do Bairro Lorenzi.

Joanna Thereza Monteiro Lorenzi foi esposa de Virgilio Lorensi, dono das terras onde

esta sendo colocado o nome da travessa em sua homenagem, e este nome é uma sugestão dos

familiares, amigos e moradores da região que conheceram e conviveram com a senhora Joanna,

que durante toda a sua vida foi uma pessoa maravilhosa e sempre ajudou a população e moradores

da região.

Avenida Sol Poente é uma escolha dos moradores da região pois final da tarde faz um

lindo por do sol apreciado por todos os moradores e demais visitantes, pois no horizonte se observa

por nós um cartão postal quando o sol se põe.

Em anexo o abaixo assinado da referida travessa e avenida assinada pelos moradores.

Parte de mim esta intenção apenas como uma singela homenagem a ao moradores do Barro

Lorenzi. Tenho total convicção que este Projeto de Lei será aprovado por unanimidade por esta

Casa. Também será uma honra para os moradores das referida ruas, pois foi uma indicação deles.

Atenciosamente,

Santa Maria, 28 de junho 2012.

Ver. Marion Mortari

Líder da Bancada